(a) Pag. 807 et 808, n. 5. Vide porro quæ hoc de argumento traduntur in editione Operum S. Ambrosii adornata a Patribus S. Mauri post epistolam viii, pag. 786 tomii ii, *Ambrosius lectam Arii epistolam*, etc.

(b) Lib. v de *Trinitate*. cap. 8, §. 4, 5 et subseq., sed præsertim § 11.

(c) Pag. 75 et 74 tomii ii: *Cum enim vitiose*, etc.

(d) Apud Theodo. *Eccle. histo.* libro i, cap. 4:

A Semper gignit Pater, et semper nascitur Filius. Adde quæ tradit Petavius (*Lib. ii de Trinitate. cap. 5*).

59. Mutationis cujusque et novi status expertem esse Deum, apertissime Scripturæ testantur: idque etiam Patres, et ratio insinuant. Sed præsentis instituti non est hæc persequi. Theologos consule, et præ cæteris Petavius (*Tom. i Theolog., lib. iii, cap. 1*). Quo quidem constituto, æternam esse divini Verbi generationem, ex eo evincit Hilarius, quod alias mutaretur Deus Pater: inciperet enim in tempore filium habere.

Prævenit porro Hilarius id, quod adversus stabilitatem Dei immutabilitatem objici facile potest: nempe Deum condidisse in tempore mundum; nec propterea divinam præstantiam, ac perfectionem imminui. prævenit, inquam, monens mutationem nullam ex rerum creatione in Deum induci, quia æterno, immutabilique decreto cuncta stabilita, et in divina idea perfectissima cuncta disposita sunt: atque ita executioni mandata sunt, uti stabilita, ac disposita fuerant. Id ipsum alibi iradiderat (e). Alia excogitarunt Theologi ad arcendam a Deo mutationem, quæ ex temporalis rerum creatione metui fortasse posset, quorum magnam partem recenset Petavius (*Tom. i Theol. dogm., lib. iii, cap. 1*). Sed Hilario placuit (quod jam dixi) ad immutabilitatem divini decreti, ideoque scientiæ, et ideæ Dei confugere. Expressissimum seligo ex pluribus Hilarii locis, quem præbet numerus 40 libri xii de *Trinitate*, et hic est. « Perpetua enim, et æterna rerum creandarum est præparatio: neque partibus cogitationum universitatis hujus corpus effectum est, ut primum de cælo sit cogitatum, tum postea terræ cura, et tractatus Deum inierit, cogitatumque per singula sit, ut primum in plantam diffunderetur, deinde postea meliore consilio montibus elevaretur, rursum autem etiam collibus variaretur, quarto deinde habitabilis etiam in ipsis cacuminibus redderetur, præparatumque cælum, ac sedes Dei segregaretur, ventorumque exhalationes nubes in summo valide contineret: tunc deinde cæti sub cælo fontes mearent, ac postremo fundamentis terra fortibus confirmaretur. Singulis enim his omnibus anteriorem se Sapiencia esse profertur. Sed cum omnia per Deum, quæ sub cælo sunt facta sint, et componendo cælo Christus adfuerit, et ipsam præparati cæli præveniat æternitatem; non patitur hoc existimari in Deo minutarum rerum particulatas cogitationes, quia omnis horum præparatio Deo est coæterna. »

60. Propter homines (quod propter nos, etc.) fuisse conditum Mundum, haud obscure docet alibi etiam Hilarius, veluti cum hæc ait (*In ps. lxxv, n. 6, pag. 197 tom. i*): « Quis enim non trepidet ad majestatem ejus, qui sæcula instituerit, mundum condiderit, tempora revolvibili vicissitudine, cursuque dimeus sit, cælum astris ornaverit, terram fructibus repleverit, mare obicibus concluderit, hominem, ut his aut uteretur, aut dominaretur, elegerit. » Eadem inculcat in commentariis in alios psalmos, quæ omnino legas opto (f). Num id ipsum indicet locus ille psalmi viii: *Omnia subjecti sub pedibus ejus*, etc., iudicaverit Lector. Fusc porro hoc de argumento, peculiari dissertatione disseram.

61. Id est: tametsi nondum condiderat, disposuerat tamen, et intra se ordinaverat. Vide num. 59.

Necessario dicendum est, Patrem semper esse Patrem, etc.

(e) *Ipse (Deus) est etenim caput, et principium universorum, et in ipso universa sunt condita, licet postea de thesauris in se conditis, secundum arbitrium potestatis æternæ, singula quæque protulerit.* Hilari in psal. xci, num. 4.

(f) Tractat. in ps. lxxiii, n. 9; tractatu in ps. cxxxiv, n. 14; sed præsertim tractat. in ps. cxviii, littera x, n. 1 et 2, pag. 334 tomii i.

62. Legendum utique puto *simul*, cum in nostro codice legatur *semel* (*semel omnia facere*): id quippe exposcit oppositio hinc simultaneæ, illinc per plures dies distributæ rerum omnium creationis, quarum prior minus placet Hilario, qui posteriorem amplectitur, idest, distributam in dies sex, quamquam in Ecclesiastici libro de creatione agente legimus *simul* (a). Quamam vero ratione concilietur locus iste cum Genesi, tibi declarabunt Sacrarum Scripturarum interpretes, et Theologi. Quo quidem constituto, hanc esse arbitror loci hujus interpretationem. Non ex impotentia Dei provenit, quod non unico momento universa disposita sint, sed ideo per dierum sex intervallum disposita universa sunt, ut veluti per gradus, et juxta honoris uniuscujusque discrimen, et ordinem cuncta obsequerentur Deo condenti disponentique. Quod si prolixiorum hujusce loci interpretationem optas, eam tibi Ambrosii verba præbunt, quæ quidem eo libentius allego, quod verissimillimum patem, Ambrosium, cum hæc protulit, ad priorum Patrum monita respexisse. En itaque quæ dixi Ambrosii verba (b): « Namque mundus ipse distincte legitur factus, cum esset ante incomposita pars ejus: quia terra erat invisibilis, et incomposita. Nempe lux primum facta est, et vocavit Deus lucem, et separavit Deus inter lucem, et tenebras, et vocatæ sunt tenebræ Nox. Et per ordinem singula quæ facta sunt, legimus, cælum, terra, ligna fructifera, animalia diversa. Distributa autem sunt leviora superioribus, ut aer, et ignis; graviora inferioribus, hoc est terra, et aqua. Utique simul omnia fieri jubere potuit Deus; sed distinctionem servare maluit, quam nos in omnibus imitaremur negotiis, et maxime in vicissitudinibus gratiarum. » Notant autem interpretes, emersisse veluti gradatim ex materia illa prima creaturas: adeo ut minus præstantes initio emergerint, tum præstantiores, quarum seriem clauderet præstantior omnibus homo.

65. Paulo obscurior videtur esse locus iste, quem obscurissimum facies, si legas, uti in codice legitur, et *nulla*. Sed legendum utique arbitror, et *nuda*, id est, *sine ornatu, et specie*. Puto autem hunc habere sensum: Ideo voluisse Deum, ut *ordinata, et gradatim disposita universa pro suo gradu, et honore obsequerentur* Deo educenti per dies singulos, creaturas, ne priora illa informia elementa despicerentur (c). Quis enim ea non despiceret illisque non præponeret res jam venustas, suaque specie, et forma ditatas? Dum autem hæc propono, vereor ne aliquid in hæc periodo desit, quod aptius jungat priora illa verba: *passiva, et nuda* (sen, si vis, *nulla*) cum subsequenti *bus inter se antiquiora*. Probabilis ne sit mea suspicio, an non, Lector dijudicet.

64. Addita voce *magis*, nonnihil emendavi deficientem codicis nostri lectionem: legitur enim in eodem, *quanto illa, quæ nulli, etc.* Quis enim non videt, vocem *magis* exposci ab argumentatione, qua Hilarius utitur? quæ quidem argumentatio illius generis est, quod a *minori ad majus*, seu a *fortiori* Scholastici appellant. Porro si ad argumentationem hanc confirmandam Patrum, et Scholasticorum testimonia afferre studebo, infinitus propemodum ero. Sane Scholastici illi, qui Angelis ipsis additum prorsus, atque incomprehensibile Incarnationis mysterium fuisse contendunt, Patribus præsertim nituntur. Mihi satis est Leonem allegare, et Hilarium, quorum prior sæpe id inculcat, atque iis præsertim in locis, quæ ad paginæ calcem noto (d). Aliter vero copiosius

A id exsequitur n. 12 libri *de Trinitate* (e), et n. 19 libri in ejusdem tituli, id est *de Trinitate* (f).

65. Urget adhuc Hilarius probationem quam antea proposuerat, ostendens primo, merito *absconsam, seu ineffabilem* dici nativitatem Christi corporalem, cum eam *obumbrationem* appellet Scriptura ipsa; tum eo posito, id ipsum inferens, quod nuper dixerat, *absconsam* scilicet, seu *ineffabilem* a fortiori dicendam esse æternam Verbi generationem. De ea porro obumbratione disserentem lege, si cupis, Hilarium (*Lib. II de Trinitate*, n. 26, *Sed ne forte*, etc.).

66. Recole quæ dixi n. 54 et 55.

67. Recole dicta n. 51, 53 et 54. In codice pro *concessos* habetur *concussus*, manifesto utique errore, quem propterea emendandum duxi.

68. Uberiorum explicationem dignitatis atque excellentiæ divini Verbi Hilarius aggreditur, simulque fidei suæ confessionem satis amplam atque accuratam exponit. Quis porro dubitet, num Hilarius, dum hos titulos Christo attribuit, illi præsertim attribuit, quatenus Deus est? Sed multi tamen eidem Christo conveniunt, quatenus etiam homo est, seu, ut melius, et verius dicam, quatenus *Deus homo* est, propter eam quam Theologi appellant *communicationem idiomatum*. Consuevit autem Hilarius eadem dogmata sæpius inculcare et recollere; quod factitium quisquis libros *de Trinitate* ab eo editos perlegerit. Cujus quidem consuetudinis rationem ipse affert his verbis (*De Synod. n. 62*): « non enim infinitus, et immensus Deus brevibus humani sermonis eloquiis vel intelligi potuit, vel ostendi: fallit enim plerumque et audientes, et docentes brevis sermonis. » At nos reliqua ejus dicta illustremus.

69. Vox hæc *initio* tam referri potest ad æternam Filii generationem, de qua satis diximus n. 56, quam ad reliquos titulos, quos eidem filio attribuit. Qua porro significatione Dei filium nominet, et ea additione vocis, *initio*, explicat, et alibi aperissime tradit. « Non est itaque, inquit, inquit (*Lib. V de Trinitate*, n. 5, pag. 107, tom. II), Dei filius Deus falsus, nec Deus adoptivus, nec Deus nuncupatus, sed Deus verus.... Deus enim est, per quem facta sunt omnia. » Atque hoc loco (ut obiter dicam) non solum Ariani, verum etiam ii revincuntur (*Nec Deus adoptivus*), qui ut *adoptivum Filium* Christum facerent, Hilarii auctoritate abutebantur: nam si Deus est, quomodo adoptari poterit?

70. Antequam progrador, noverit Lector, titulos hosce, atque affines alios, qui a veteribus Theologis Unigenito Dei tribuuntur, in *duplici* veluti *differentia* esse: alios enim ideo Orthodoxi eidem unigenito Dei tribuebant, quia Ariani eos illi tribuere recusabant, uni Patri tribuentes; alios vero ideo tribuebant, quia cum eos Ariani ipsi, aut certe Semiariani eidem unigenito tribuerent, magnoque apparatu, et præconiis extollerent, verebantur Orthodoxi ne, si eos eidem Unigenito minime tribuerent, viderentur minus præclare de eo loqui, quam loquerentur Ariani. Porro cum hic Verbum *sapientiam veram* Hilarius nominat, Sapientiam intelligit divinam et causæ expertem: nam hæc ipsa significatione Arius *unum Deum* (Patrem nempe) *solum sine initio, solum verum* agnoscebat; Hilarius vero, quem modo allegavimus (n. 69), *Deum verum unigenitum* Dei appellat. Hinc quamvis in Concilio Aquileiensi fassus fuisset Palladius, « *unigenitum Dei esse sapien-*

(a) Cap. XVIII, 1. Qui vivit in æternum, creavit omnia simul.

(b) De Cain et Abel lib. II, cap. 6, n. 22.

(c) In principio creavit Deus cælum et terram: terra autem erat inanis, et vacua (legunt alii, incomposita): et tenebræ erant super faciem abyssi. Gen. 1, 1, etc.

(d) Serm. IX de Nativitate. v. 4, *excedis quidem*, etc. Et Serm. X ejusdem tituli, *sen de Nativitate*, n. 1: *Sed quia Domini, Salvatorisque nostri*, etc. Et n. 4 ejusdem sermonis: *Nativitas autem Domini*, etc.

(e) Pag. 9 tomi II. Hanc itaque divini Sacramenti doctrinam, etc.

(f) Pag. 60 ejusdem tomi: *Quæris quomodo*, etc.

tiam (a), quia tamen divinam, et causæ expertem, ideoque in ea, de qua agimus, significatione *veram sapientiam* prædicare recusabat, uni Patri eum titulum tribuens. Ambrosius hæc de Palladio enuntiare non dubitavit: « Etiam sapientem, quantum video, Filium Dei Palladius negare conatus est. » Sed nec eos reprehenderim, qui hæc ab Hilario ideo tradi dicerent, ut eorum refelleret impietatem. immo potius insaniam, qui Filium Dei non *sapientiam ipsam*, sed sapientiæ opus esse dicebant. Ac sancti doctoris verba hic referre operæ pretium reor, quatenus eam, quam nunc illustramus, sententiam mire confirmant (*Commen. in Matth. cap. xi, n. 9, pag. 724*). « Plures enim eludere dictum Apostolicum (I Cor. i. 24), quo ait Christum Dei sapientiam, et Dei virtutem, his modis solent; quod in eo ex virgine creando efficacis Dei sapientia, et virtus extiterit, et in nativitate ejus divinæ prudentiæ, et potestatis opus intelligatur; sitque in eo efficiantur potius, quam natura sapientiæ. Quorum ne quid tale intelligi posset, ipsum se sapientiam nuncupavit; eam in se, non quæ ejus sunt, ostendens. Est enim sapientiæ opus fides, spes, charitas, pudicitia, jejuniis, continentia, humilitas, humanitas: sed hæc naturæ opera sunt, non ipsa natura; et non in his, quæ sunt, consistit res ipsa quæ faciat. » Nam ut hanc amentiam resillat, hæc tradat Hilarius (*In ps. LXVI, n. 29, pag. 255*): « Sed enim Dei virtus, Deique sapientia est Dominus Jesus Christus, » viderint alii.